« Nil nocet admisso subdere calcar equo. »

present l'allure du cheval apathique et nonchalant, pour
 que son cavalier puisse charger l'ennemi plus fougueuse-
 ment à bride abattue. Que représentent ces éperons? Ce
 sont les exemples des saints : chaque fois que nous les
 165 considérons, nous sommes portés d'un élan plus vif et
 stimulés à redoubler d'ardeur aux combats du Seigneur.
 Ces éperons nous donnent l'énergie nécessaire « pour
 courir de manière à remporter la victoire » ^a. Souvent, en
 effet, nous sommes tièdes, languissants, négligents; notre
 170 corps et notre âme n'ont aucun entrain pour jeûner, prier
 et veiller. Mais si nous jetons les yeux sur la vie et les
 exemples des saints, aussitôt le cheval éperonné bondit ^b et
 nous retrouvons assez de cœur pour courir à la suite des
 justes sur la même route de sainteté. Même mes péchés
 175 peuvent aussi servir d'éperons. Comment cela? demandes-
 tu. Leur souvenir vient blesser mon âme et la poindre
 — d'où le terme de « compunctio » —; ces meurtrissures
 font jaillir le sang de l'âme, celui qui coule par les yeux.
 Tandis que se laissent aller ceux qui n'ont rien commis de
 180 tel, le remords presse l'allure des autres, oblige à courir
 plus vite et à dépasser même ceux qui n'ont pas connu la
 chute. « Mieux vaut » assurément « le péché de l'homme
 que la bonne conduite de la femme » ^c. Si certains font
 mauvais usage de leurs vertus en nourrissant leur orgueil,
 celui qui se repent fait bon usage de ses péchés en nour-
 185 rissant son humilité.

Voilà pour les éperons. Mais j'allais presque oublier les
 sangles dont on ceint étroitement les reins du cheval, afin
 d'assurer solidement la selle sur le dos. Vois dans ces
 190 sangles le symbole de la continence et de l'abstinence.
 « Que vos reins soient ceints » ^d, ordonne notre chef à ses
 chevaliers. La continence est pour cela un bon moyen, mais
 si tu n'y ajoutes l'abstinence, elle ne suffit peut-être pas à
 elle seule. Un des Pères a parfaitement dit : « Celui qui a
 le ventre plein et qui promet de rester chaste, celui-là est

castitas à ieiunantibus custoditur, et tu putas uentris plenitudine uirilia non moueri? Stringe duabus cingulis lumbos equi tui, sciens quod bonum opus non est aliquid sine castitate¹.

His praemissis, ad specialem militis armaturam ueniamus.

Loricam miles induit, ut loricato corpore telorum ferreo imbres aut ictus lanceae non formidet. Quae uero est lorica militis nostri? Iustitia plane de qua dicit Apostolus : *Induti lorica iustitiae* ²; et propheta : *Sacerdotes tui induant iustitiam* ³. Lorica squamis diuersis intextitur quae sibi inuicem cohaerentes tunicam illam squameam continua concatenatione faciunt. Cui profecto simulatur lorica iustitiae, diuersis tanquam squamis contexta uirtutibus. Caritatem uero perfectam esse iustitiam, nemo qui nesciat; quam diuersis constare uirtutibus, sibi cognitione quadam et natura haerentibus, Paulus ait : *Caritas, inquit, paliens est* ⁴; ecce quasi una macula loricae iustitiae. Cui alteram contextit cum dicit : *Benigna est*. Proinde squamae contextae atque cohaerentes congrua consequentia disponuntur cum dicitur : *Non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non irritatur, non cogitat malum, et* ⁵ cetera quae ad texturam loricae hulus spiritualis iungit Apostolus. Haec est lorica iustitiae quam *diaboli tela ignea* ⁶ rumpere aut penetrare non possunt.